copia; si memoria laeditur, ingenii acumen hebetari quoque necessum est. Laeditur autem memoria, ut antea observavimus, dum a causis quibusdam materialibus, veluti morborum acutorum vi atque etiam saepe ipso senectutis morbo laeditur cerebrum. Hinc capititis contusionibus saepius obtunditur iudiciorum, ideoque barbara castigatione in pueros saeviunt parentes et perceptores, qui eorumdem caput verberibus pessime tundunt. Quamvis autem dixerim, ad ingenii aciem conferre memoriam, de illa tamen memoria dumtaxat loquor, quae notionum seriem ordinem digestam habet. Aliquando enim nimia rerum farragine ingenium obrui atque obtundi observamus. Hinc fit, ut qui inordinata lectione memoriam opprimunt, diversissimos sermones sine ordine et iudicio miscere soleant. Arque hinc oritur, ut eruditio multa cum multo ingenio non semper coniuncta sit. Haec pauca dicta sint de intelligendi facultate et intellectus operationibus. Amplissimum quidem foret argumentum, sed hoc iam in aliis metaphysicae locis, atque in logica plura dispersa leguntur.

ARTICVLVS II.

De voluntate illiusque operationibus.

I.

*V*oluntas est: facultas appetendi vel aver-sandi obiecta, prout ab intellectu proposita sunt tamquam bona vel mala. Ad hunc lo-cum pertinet gravissima de voluntatis huma-nae libertate controversia, quam quidem ut digne et pro rei magnitudine pertractemus, nonnullis cursim et generatim praemissis, spe-ciales deinde conclusiones adiungemus. *Actus humanus* appellatur: *ille, qui fit ab homine humano modo seu consulto operante.* Vnde secernitur ab eo, qui dicitur *actus hominis*, seu qui ab homine fit circa ullam mentis at-tentionem. Omnis ergo actus, ut sit huma-nus, debet esse *voluntarius*, seu fieri cum cognitione intellectus et propensione volun-tatis. Quapropter duo maxime sunt opposita voluntario, nempe vis seu *coactio* et *igno-rantia*. Vis seu *coactio* definitur: *impetus, qui repelli non potest, quique est voluntatis propensioni contrarius.* Ignorantia est: *absentia cognitionis*. Per vim tollitur volun-tarium. V. g., quum quis truditur in car-cerem, is non sponte sed invitus carceris ostium subit. Per ignorantiam *invincibilem* tollitur etiam voluntarium. (*Ignorantia invin-*

PARS II METAPH. CAP. III. 121
cibilis ea dicitur, quae, adhibita humana industria, superari nequit.

II. *Actus liber* generatim dicitur, vel qui fit nullo cogente, vel etiam: qui sic exerceatur, ut possit ad libitum non exer-ceri. Hinc duplex in actibus voluntatis di-stinguitur libertas, nimurum *libertas a ne-cessitate externa sive a coactione*, et liber-tas a necessitate interna sive naturali. Pri-ma, quae etiam spontaneitas dicitur, omne- vim externam, id est, ab externo prin-ci-pio contra voluntatis propensionem illatam, removet. Hac libertate bonum generatim a-mamus, et malum generatim odimus: hac libertate beati Deum amare dicuntur, quia nullo cogente sed libertissime Deo per amo-rem adhaerescunt. Ex quo patet, liberum a coactione idem esse ac voluntarium seu li-bens aut spontaneum, quod nempe fit a vo-luntate circa coactionem. Ideoque omnis a-ctus voluntarius est liber a coactione II. Li-bertas dicitur a necessitate seu libertas ele-cionis et *indifferentiae*, quae et liberum arbitrium et libertas simpliciter dicitur; et haec omnem necessitatem tam internam seu naturae, quam externam seu coactionis ex-cludit.